益 阳 市 人 民 政 府

益阳市人民政府

关于赫山区、资阳区、益阳高新区范围内
全面禁止燃放烟花爆竹的通告

益政通〔2018〕2号
为改善城市空气质量，降低噪声污染，保障群众生命财产安全，营造良好人居环境，根据《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国治安管理处罚法》、《烟花爆竹安全管理条例》等法律法规的规定，市人民政府决定在赫山区、资阳区、益阳高新区范围内全面禁止燃放烟花爆竹。现通告如下：

一、本通告所称烟花爆竹，是指以烟火药为主要原料制成，引燃后通过燃烧或爆炸，产生光、声、色、型、烟雾等效果，用于观赏，具有易燃易爆危险的物品。
二、赫山区、资阳区和益阳高新区行政区域内，全时段、全区域禁止燃放烟花爆竹。

三、自通告下发之日起，原则上停止办理禁放区内举办焰火晚会或者其他大型焰火燃放活动的行政许可，禁放区范围内停止办理设立烟花爆竹零售网点的行政许可。重大庆典活动和节日期间，确需举办焰火晚会或大型焰火燃放活动的，必须经公安机关依法许可方可实施。

四、有下列行为之一的，严格依法予以查处：

（一）在禁放区违法违规燃放烟花爆竹的，依照《烟花爆竹安全管理条例》第四十二条第二款的规定，责令停止燃放，处以100元以上500元以下罚款，构成违反治安管理行为的，依法给予治安管理处罚；造成国家、集体、他人财产损失或造成他人人身伤害的，由行为人依法承担赔偿责任；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

（二）对未经许可举办焰火晚会以及其他大型焰火燃放活动，或者焰火晚会以及其他大型焰火燃放活动燃放作业单位和作业人员违反焰火燃放安全规程、燃放作业方案进行燃放作业的，由公安机关依照《烟花爆竹安全管理条例》第四十二条第一款的规定，责令停止燃放，对责任单位处1万元以上5万元以下罚款。

（三）党政机关、企事业单位（含中央、省属驻益单位）、社会团体和其他组织及其工作人员违反本通告规定燃放烟花爆竹的，除按上述规定从重处罚外，一律追究当事人和单位负责人的责任，并纳入对该单位社会治安综合治理考核。

五、城管、公安、安监、环保、林业、工商、质监、民政、教育等职能部门按照各自职责，做好禁止燃放烟花爆竹的相关工作。

各级人民政府，村（居）民委员会应当采取多种形式，组织开展禁止燃放烟花爆竹的宣传、教育工作。
机关、团体、企业事业单位和其他组织应当做好本单位禁止燃放烟花爆竹的宣传、教育工作。

报刊、广播、电视、互联网等新闻媒体应当加强对禁止燃放烟花爆竹的宣传和舆论监督。

六、任何单位和个人有权对违规燃放烟花爆竹的行为进行劝阻、制止、举报。对劝阻人、制止人、举报人打击报复或者威胁其人身安全的，由公安机关依法予以查处。举报电话：12319（城管热线）、110（市公安局）、12345（市长热线）。

七、本通告自2018年4月1日起施行。市人民政府原有规定与本通告不一致的，以本通告为准。

益阳市人民政府

2018年3月30日

YYCR－2018－00007

— 2 —
— 3 —